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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,766 5,646 -880

1.기타 교직원보수 3,711 4,211 -500

1.교직원대체인건비 3,711 4,211 -500

1.직원대체인건비 3,711 4,211 -500

1.기간제직원인건비 3,711 4,211 -500 비공무원초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,055 1,435 -380

1.교직원연수 975 1,195 -220

1.직무연수 975 1,195 -220

1.일반수용비 975 1,195 -220 직무연수비 : -220,000원*1회= -220,000

2.교직원복지 80 240 -160

1.교직원복지비 80 240 -160

1.교직원복지비 80 240 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지/교육격차 해소 222,306 225,897 -3,591

1.급식 관리 148,779 153,256 -4,477

1.학교급식운영 148,779 153,256 -4,477

2.우유급식비 7,144 10,856 -3,712

1.우유대금 7,144 10,856 -3,712 급식용우유대금 : -3,712,000원*1회= -3,712,000

4.대체인건비 282 1,047 -765

1.기간제직원인건비 282 1,047 -765 조리원대체인건비(학) : -765,000원*1회= -765,000

2.보건관리 48,965 47,787 1,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,437 31,656 1,781

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

5.학교방역활동도우미 17,885 16,004 1,881

1.기간제직원인건비 17,885 16,004 1,881
방역활동도우인건비(목) : -120,000원*1회

=
-120,000

(성립전)방역활동도우인건비(목) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전)방역활동도우인건비(목) : 

1,001,000원*1명 =
1,001,000

2.학교환경위생관리 15,528 16,131 -603
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1.먹는물관리 2,413 2,970 -557

1.일반수용비 2,413 2,970 -557 교내정수기유지보수 : -407,000원*1회= -407,000

수질검사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.공기질측정 13,115 13,161 -46

1.일반수용비 7,505 7,551 -46 공기정화장치유지보수 : -46,000원*1회= -46,000

4.학생복지 21,107 21,399 -292

2.학생복지운영 16,107 16,399 -292

1.졸업앨범제작 2,208 2,500 -292

1.교육운영비 2,208 2,500 -292 졸업앨범제작 : -292,000원*1회= -292,000

3.기본적 교육활동 83,667 81,927 1,740

1.교과 활동 32,986 31,136 1,850

1.교과활동지원 19,176 18,776 400

2.보결수업관리 2,650 2,250 400

1.운영수당 2,650 2,250 400 보결수당 : 400,000원*1회= 400,000

4.예술 교과활동 1,450 0 1,450

1.교과운영 1,450 0 1,450

1.비품구입비 1,450 0 1,450 디지털피아노구입 : 1,450,000원*1대= 1,450,000

2.창의적 체험활동 50,681 50,791 -110

1.자율활동 45,381 45,491 -110

4.실기대회 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110
학생육상대회출전 식비및간식비 : 

-110,000원*1회=
-110,000

4.선택적 교육활동 178,548 174,523 4,025

1.방과후학교 운영 161,286 157,261 4,025

1.방과후학교운영 121,885 120,024 1,861

2.특기적성교육 67,432 72,155 -4,723

1.운영수당 59,812 63,875 -4,063 뉴스포츠강사수당 : -848,000원*1회= -848,000

컴퓨터강사수당 : -788,000원*1회= -788,000

영어강사수당 : -668,000원*1회= -668,000
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창의미술강사수당 : -848,000원*1회= -848,000

주산강사수당 : -911,000원*1회= -911,000

2.교육운영비 7,620 8,280 -660 창의미술재료비 : -60,000원*1회= -60,000

교재비 : -600,000원*1회= -600,000

3.방과후 학교보조인력운영 15,285 12,359 2,926

1.무기계약직원인건비 13,458 10,532 2,926 (성립전)인건비(목) : 1,380,000원*1명= 1,380,000

(성립전)인건비(목) : 1,254,000원*1명= 1,254,000

(성립전)퇴직금(목) : 292,000원*1명= 292,000

4.방과후자유수강권 24,988 22,070 2,918

1.학생복지비 24,988 22,070 2,918
(성립전)방과후자유수강권 : 1,200,000원

*1식=
1,200,000

방과후자유수강권 : -2,082,200원*1회 = -2,082,000

(성립전)방과후자유수강권 : 3,800,000원

*1회=
3,800,000

5.특수교육대상학생지원(목) 6,380 5,640 740

1.학생복지비 6,380 5,640 740
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 740,000원*1회=
740,000

2.돌봄교실운영 39,401 37,237 2,164

2.돌봄전담사운영 19,469 17,305 2,164

1.무기계약직원인건비 17,374 15,210 2,164 (성립전)연차수당(목) : 696,000원*1회= 696,000

(성립전)퇴직금(목) : 1,468,000원*1회= 1,468,000

5.교육활동 지원 88,016 82,227 5,789

4.학습지원실 운영 32,846 27,017 5,829

2.정보화실운영 30,817 24,917 5,900

1.학교정보화지원 30,817 24,917 5,900

2.비품구입비 22,937 17,037 5,900
교육정보화기기구입(TV 외) : 1,475,000원

*4대=
5,900,000

3.기타 학습지원실 운영 1,229 1,300 -71

1.조리실습실 운영 1,229 1,300 -71

1.교육운영비 178 200 -22 재료비 : -22,000원*1회= -22,000

2.비품구입비 1,051 1,100 -49 팝콘기 외 : -49,000원*1회= -49,000

5.교육여건 개선 32,360 32,400 -40
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1.교육환경개선 32,360 32,400 -40

1.교실환경개선 6,560 6,600 -40

2.비품구입비 6,560 6,600 -40 신발장  : -40,000원*1회= -40,000

6.학교 일반운영 201,450 195,898 5,552

1.학교기관 운영 27,923 29,900 -1,977

1.부서기본운영 27,923 29,900 -1,977

2.행정실운영 16,030 17,750 -1,720

1.일반수용비 5,820 6,690 -870 사무용기기수선 : -550,000원*1회 = -550,000

등사용품구입 : -320,000원*1회= -320,000

2.여비 8,010 10,060 -2,050 관내출장여비 : -550,000원*1회= -550,000

관외출장여비 : -1,500,000*1회= -1,500,000

3.비품구입비 2,200 1,000 1,200 행정용 물품구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

3.교무부운영 2,693 2,950 -257

1.일반수용비 1,743 2,000 -257 사무용품구입 : -110,000원*1회= -110,000

교무실소모품구입 : -147,000원*1회= -147,000

2.시설 장비 유지 171,227 163,698 7,529

1.학교시설장비유지 171,227 163,698 7,529

1.공공요금및제세공과금 37,090 41,740 -4,650

2.전기요금 21,260 26,260 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.상하수도료 6,400 6,100 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기타공공요금 9,380 9,330 50 인터넷통신비 : -200,000원*1회= -200,000

전화요금 : 250,000원*1회= 250,000

2.시설관리용역 73,115 68,525 4,590

1.무기계약직원인건비 47,981 43,963 4,018
(성립전)시설관리원 인건비(목) : 

2,009,000원*2월=
4,018,000

3.일반수용비 16,774 16,524 250 소독비 : 250,000원*1회= 250,000

6.무기계약직원법정부담금 2,910 2,588 322
(성립전)시설관리원 4대보험기관부담(목)

 : 161,000원*2월=
322,000

3.시설일반관리 52,863 50,230 2,633

1.일반수용비 51,391 49,018 2,373 소규모수선비 : 2,373,000원*1회= 2,373,000
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2.비품구입비 1,472 1,212 260 시설물품 구입 : 260,000원*1회= 260,000

5.공유재산관리 7,059 2,103 4,956

1.일반수용비 7,059 2,103 4,956 (성립전)측량수수료 : 4,956,000원*1식= 4,956,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비사업 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 778,753 768,118 10,635
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